

Lea-Artibai eskualdeko enpresetan kontratatzeko diru-laguntzak emateko udal programaren deialdia, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak diruz lagundutako enplegua sustatzeko tokiko ekintzetarako laguntzen deialdiaren barruan (2020ko ekainaren 24ko Ebazpena – 2020/06/30eko EHAA).

1.Oinarria. Xedea eta aplikazio eremua

Lea-Artibai eskualdeko enpresek, 3 hilabete edo gehiago langabezia dauzen pertsonak kontratatu ditzaten bete beharreko baldintzak aurkezten dira oinarri honetan. Kontratuari dagokionean lanaldi partziala izan daiteke, lanaldiaren %50ekoa gutxienez, eta Gizarte Segurantzako araubide orokorrean indarrean dauden edozein kontratu modalitate, betiere, prestakuntzarako eta ikaskuntzarako kontratua izan ezik, merkatua erreformatzeko premiazko neurriei buruzko uztailaren 6ko 3/2012 Legean datorrenaren arabera.

2.Oinarria. Enpresa onuradunen betekizunak/Pertsona onuradunak

Programa honetan jasotako laguntzen onuradun izan ahalko dira irabazizko jarduera batean diharduten enpresa autonomoak, haien forma juridikoa edozein dela ere, betiere zerga- eta lan-betebeharrak egunean badituzte eta honako baldintza hauek betetzen badituzte:

- a.-Egoitza soziala Lea-Artibai eskualdean izatea
- b.-Lea-Artibai eskualdean kokatutako enpresetan laguntza jaso dezaten, eskualdean bertako jarduerak zuzenean garatzea.
- c.-Kanpoan geratzen dira deialdi honetan enpresa berean laguntza jaso duten pertsonen kontratazioak.

3.Oinarria. Kontratatua izateko pertsonen betebeharrak

- ✓ Kontratazioaren unean, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuan enplegu-eskatzaile gisa izena emanda egotea langabetu gisa. Datu hori egiaztatu egin beharko da, DEDaren aurkezpenaren bidez (Alta emateko eta Eskaera Berritzeko Dokumentua).
- ✓ Kontratatutako langabetuek Lea-Artibaikoak izan behar dute, inguruko enplegua sustatzeko.
Egoera hori egiaztatu egin beharko da pertsona-jabearen errolda-ziurtagiriarekin.
- ✓ Ez dituzte laguntza hauek jasoko enpresaburuarekin edo enpresaren kontrola dutenekin

ahaidetasun-harremana duten ahaideek eta zuzendaritza-karguak dituzten edo sozietatearen forma juridikoa duten enpresetako administrazio-organoetako kideek.

4.Oinarria. Laguntza motak

Oinarri hauen xedea da 3. oinarrian ezarritako baldintzak betetzen dituzten langabeentzako lan-kontrataziorako laguntzak arautzea, 3 hilabete edo gehiagorako eta Gizarte Segurantzaren araubide orokorra jarraituta.

Kontratazioek diruz lagun ditzaketen hilabeteak (nominak eta gizarte-aseguruak) 2020ko uztailaren 1etik 2021eko maiatzaren 31ra bitartekoak dira.

Lan-kontratuak eskatutako gutxieneko iraupena baino lehen iraungitzen badira, emandako laguntza itzuli beharko da.

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak eskatuta, onuradun diren kontratu guztien % 40, gutxienez, emakume langabeak kontratatzen dituzten enpresentzat izango dira. Izan ere, kontratazio guztiek aipatutako ehunekoa betetzen dutela ziurtatu behar da. Aurkeztutako eskabideak etengabe aztertuko dira, eskaera zenbateraino bete den egiaztatzeko. Aurreikusitako gehieneko laguntzak gorabehera, azkenean eman beharreko kopurua murriztu ahal izango da emakumeak kontratatzeko jasotako eskaeren kopuruaren arabera, betiere helburuak betetzen direla bermatuz.

5. oinarria. Zenbatekoa

Erakundeak gehienez ere 34.000,00 euro bideratuko ditu deialdi honetan jasotako itzuli beharrik gabeko zenbatekora, eta hau, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuaren enplegua sustatzeko tokiko ekintzek finantzatzen dute % 100.

Sei hilabete edo gehiago irauten duen lanaldi osoko lan-kontratu bakoitzeko gehieneko laguntza 6.000 eurokoa izango da. Lanaldi partzialeko kontratuen kasuan, lanaldiarekiko proportzionala izango da diru-laguntza. Adierazitako diru-laguntzen zenbateko guztiak % 10 gehituko dira kontratuak emakumeekin egiten direnean.

Ez da diruz lagunduko % 50etik beherako lanaldi partzialeko kontraturik, ez eta prestakuntza- eta ikaskuntza-kontraturik ere.

Enpresak jaso beharreko laguntzaren azken zenbatekoak ezin izango du gainditu kontratatutako pertsonen soldata-kostuen %75, kontratu-amaierako kalte-ordainak eta enpresaren gizarte-

segurantzako kalte-ordainak barne.

Inola ere ez dira diruz lagunduko 2021eko maiatzaren 31tik aurrerako soldata-kostuak.

Kontratatutako pertsona bakar batek jasoko du enpresa bakoitza. Hala ere, gainerako eskabideekin aurrekontuan jasotako kreditua amaitzen ez bada, enpresa batek kontratatutako pertsona baten baino gehiagoren laguntza jaso ahal izango du.

Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiaren ekainaren 24ko Ebazpenak (ekainaren 30eko EHAA, 127. zk.) ezartzen duen emakumeen % 40ko gutxienerako ehunekoa, kontratazio guztiek betetzen dela bermatu behar da. 2017ko ekitaldirako enplegua sustatzeko, erakunde ebazleak etengabe aztertuko ditu aurkeztutako eskabideak, horien betetze-maila egiaztatzeko. Baldintzak ez betetzeko arriskua badago, kolektibo horren kontratazioa aintzat hartzen duten eskaerek, ebazteko lehenetsun-ordenan, kopuru nahikoa aurreikusten ez dutenak aurreratuko dituzte, erakunde suntsiarazlearen iritziz kasu egin dakion.

Hori dela eta, emakumeak kontratatzea aurreikusten duten eta, ebatzi ondoren, sexu horretako pertsona bat kontratatzeko hautagaitzarik aurkeztu ez duten eskabideak baliogabetu egingo dira.

Aurreikusitako gehieneko laguntzak gorabehera, azkenean eman beharreko kopurua murriztu ahal izango da emakumeak kontratatzeko jasotako eskaeren kopuruaren arabera, betiere helburuak betetzen direla bermatzeko.

6.Oinarria. Ordaintzeko modua

Laguntza ordainketa batean ordainduko da, kontratazioa egiaztatu eta justifikatu ondoren, Leartibai Garapen Agentzian txosten teknikoaren ondoren.

Laguntza jaso ahal izateko agiri osagarriak aurkeztu behar badira, deialdi honen 12. oinarrian xedatutakoa aplikatuko da.

7.Oinarria. Enpresa onuradunen betebeharrak

Laguntza hauen onuradun diren pertsonak/enpresek honako hauek nahitaez bete beharko dituzte:

7.1. Lea Artibaiko Garapen Agentziaren egiaztapen-jarduerak eta Kontu-hartzailletza Nagusiari dagozkion finantza-kontrolako jarduerak, bai eta Herri Kontuen Euskal Epaitegiaren arauetan aurreikusitakoak ere.

7.2. Laguntza emateko kontuan hartutako edozein baldintza objektibo zein subjektibo aldatu bada, Leartibai Garapen Agentziari horren berri ematea.

7.3. Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzaren egunean dituztela eta arauak betetzen dituztela egiaztatzea.

7.4. Laguntza-eskaera ulertu eta ebaluatzeko beharrezkoa den informazio eta/edo dokumentazio osagarria ematea Leartibaiko Garapen Agentziari, edozein bulegotan aurkeztuta (Xemein etorbidea 12, lehen solairua, 48270 Markina-Xemein). Sabino Arana 14, 48280 Lekeitio. Kantoipe z/g, 48700 Ondarroa) ordutegi honetan: astelehenetik ostiralera: 09:00 – 14:00.

7.5. Diru-laguntza ematen duen organoari jakinaraztea oinarri hauetan laguntzen diren gastu berak finantzatzen dituzten beste laguntza edo diru-laguntza batzuk eskatu eta/edo lortu direla.

7.6. Laguntzen xede diren kontratuak 3 hilabeterako edo gehiagorako egitea.

8. oinarria. Aurrekontuen erabilgarritasuna

34.000,00 euroko zuzkidura ekonomikoa aurreikusi da, honako ebazpen honen arabera: ebazpena, 2020ko azaroaren 27koa, zenbateko bereko diru-laguntza ematen duena II. motako kontrataziorako laguntzetarako; eskualdeko udal guztien artean egindako akordioa, eta Berriatuko Udalaren artean sinatutako hitzarmena. 2020ko ekainaren 5a - 2020ko ekainaren 30eko EHAA eta Leartibaiko Garapen Agentzia.

Laguntzak emateko, aurrekontua nahikoa izango da, eta laguntzei emango zaie lehentasuna, deialdi honen 13. oinarrian xedatutakoa aplikatuz.

Egotzi beharreko aurrekontuan helburu horretarako kreditu nahikoa eta egokia ez badago, eten egingo da oinarri hauen eraginkortasuna laguntza berriak emateari dagokionez.

Laguntza horiek Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuak diruz lagundutako enplegua sustatzeko tokiko ekintzetarako laguntzen deialdian sartuta daude.

9. oinarria. Beste laguntza eta diru-laguntza batzuekiko bateragarritasuna

Oinarri hauetan araututako laguntzak bateraezinak izango dira administrazio edo erakunde publiko eta pribatuek kontzeptu eta helburu berdinerako emandako beste edozein diru-laguntza edo laguntzarekin, seguritate sozialak emandako laguntzak izan ezik.

10. oinarria. Nahitaezko dokumentazioa

Oinarri hauek araututako laguntza-eskaerekin batera, honako agiri hauek aurkeztu behar dira:

- Laguntza eskatzeko eredu normalizatua: **I. eranskina** beteta

1. orrialdea.- Eskaera

2. orrialdea.- Enpresa edo erakundeari buruzko informazioa

3. orrialdea.- Lagundu beharreko kontratuak eskatzea

4. orrialdea.- Hirugarrenen alta-agiria

5. orrialdea.-Zinpeko aitortpena

6. orrialdea.-Kontratazioaren datuak

- Pertsona fisikoa bada:

- NANaren Kopia
- Gizarte Segurantzaren ordainketak egunean izatearen ziurtagiria
- Foru Ogasunean ordainketak egunean izatearen ziurtagiria

- Pertsona juridikoa bada:

- IFKren kopia edo enpresaren eraketa-eskrituren fotokopia.
- Ordezkaritza duen pertsonaren NANaren kopia.
- Gizarte Segurantzaren ordainketak egunean izatearen ziurtagiria
- Foru Ogasunean ordainketak egunean izatearen ziurtagiria

-Foru Ogasunak emandako ziurtagiri eguneratua, EJZn alta emanda dagoela egiaztatzen duena

-Kontratuaren xede den pertsonaren NANaren kopia.

-Kontratutako pertsona langabezian dagoela eta kontratazio egunean LANBIDEn enplegu-eskatzaille gisa inskribatuta dagoela egiaztatzen duen dokumentazioa (3. Oinarria)

-Lan-kontratuaren kopia eta horren jakinarazpena Euskal Enplegu Zerbitzuari

-Kontratutako pertsonaren errolda-ziurtagiria

-Kontratutako pertsonaren lan-bizitzari buruzko txosten eguneratua, laguntzaren xede den kontratua hasi ondorengo datarekin (informazio horren helburua kontratatutako pertsona langabezian zegoela egiaztatzea da).

-Enpresaren lan-bizitzari buruzko txostena, kontratazioaren egunari buruzkoa, Gizarte Segurantzak emana.

Justifikazioa:

Lagundu beharreko kontratuaren aldia amaitu ondoren (2021eko maiatzaren 31a), 15 egun izango

dituzu dokumentazio hau aurkezteko:

- Laguntza eskatzeko eredu normalizatua: **II. eranskina** beteta
- Laguntzaren xede den aldian diruz lagundu diren kontratuaren nominen kopia.

11. oinarria. Eskabideak aurkeztea

Laguntzak lortzeko eskabideek deialdi honetan agertzen den eredia bete beharko dute, eta, nahitaezko dokumentazioarekin batera, Leartibaiko Garapen Agentziaren edozein bulegotan aurkeztu beharko dira (Xemein etorbidea 12, lehen solairua, 48270 Markina-Xemein). Sabino Arana 14, 48280 Lekeitio. Kantoipe z/g, 48700 Ondarroa) ordutegi honetan: astelehenetik ostiralera: 09:00 – 14:00.

Oinarri hauek Leartibaiko Garapen Agentziaren webgunean argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera aurkeztu ahal izango dira eskabideak, honako epe hauek kontuan hartuta:

- Eskabideak aurkezteko **epea deialdi hau argitaratu eta hurrengo egunetik 2021eko martxoaren 15era artekoa** izango da.
- Kontratuek 2020ko **uztailaren 1etik 2021eko martxoaren 1era bitartean** formalizatuta egon beharko dute.

Enpresek edo pertsona interesdunek eskabidea aurkezteak berekin ekarriko du oinarri hauen edukia onartzea.

12. oinarria. Akatsak zuzentzea

Laguntzailearen eskabideek oinarri hauetan eskatzen diren baldintzak betetzen badituzte, edo eskabidearekin batera ez bada eskatutako dokumentazioa aurkeztzen, 10 eguneko epea emango zaie interesdunei akatsak zuzentzeko edo dokumentuak aurkezteko. Nahitaezkoak, eta adieraziko zaie, hala egin ezean, eskaeran atzera egin dutela ulertuko dela, eta besterik gabe artxibatuko direla.

13. oinarria. Prozedura

Leartibai Garapen Agentziari dagokio oinarri hauetan aurreikusitako laguntzak kudeatzea, eta bera arduratuko da, bere teknikarien bidez, aurkeztutako eskabideak aztertzeaz eta ebaluatzeaz. Leartibaiko Garapen Agentziako teknikariek proposatu ondoren emango edo ukatuko dira laguntzak, Leartibaiko Garapen Agentziako presidentearen ebazpen bidez.

Eskabideak puntuazio honi jarraituz barematuko dira, eta, ondoren, emateko ebazpena emango da.

Kontratatzeko lehentasunezko kolektiboa:

- Emakume langabea: puntu 1
- 55 urtetik gorakoak: puntu 1

- DSBEren titularra edo onuraduna den langabea: 2 puntu.

Erakunde onuradunaren tamaina:

- 0 eta 9 langile artean: 5 puntu
- 10-49 langile: 3 puntu
- 50 eta 99 langile artean: 2 puntu
- 100 eta 250 langile artean: 1 puntu
- 250 langile baino gehiago: 0 puntu

Enpresen artean berdinketa gertatzen bada, honela banatuko da: Laguntza-eskaeraren erregistroan sartzeko agindua. (Eskabidearen erregistroa da, eskabidea dokumentazio osoarekin erregistratzen den egunean)

Eskabideak Lea Artibaiko Garapen Agentziako lehendakariaren ebazpen bidez ebatziko dira, eta ebazpen hori banan-banan jakinaraziko zaie pertsona fisiko eta erakunde onuradunei. Laguntza emateko edo ukatzeko ebazpenaren aurka ezin da errekurtsorik jarri Agentziaren barruan, hargatik eragotzi gabe eskatzaileei dagokien beste edozein lege-ekintza.

14.Oinarria. Laguntzen publikazioa

Leartibai Garapen Agentziaren webgunean argitaratuko da emandako laguntzen zerrenda, bai eta laguntza horien onuradun izan diren pertsonen/enpresen zerrenda eta haien zenbatekoa ere.

15. oinarria. Laguntzak aldatzea

Laguntzak emateko kontuan hartutako baldintzak aldatzen badira, laguntzak emateko ebazpenak aldatu ahal izango dira. Nolanahi ere, aldaketa hori oinarri hauetan ezarritako baldintzen arabera izango da.

16. oinarria. Kontrola, ebaluazioa, ikuskapena

Leartibaiko Garapen Agentziak beharrezkoak diren kontrol- eta ebaluazio-ekintzak egin ahal izango ditu, emandako laguntzak aurreikusitako helburuetarako behar bezala aplikatzen direla bermatzeko.

17. oinarria. Indarrean jartzea

Oinarri hauek eta laguntzen deialdia argitaratu eta hurrengo egunean jarriko dira indarrean.

18. oinarria. Konfidentzialtasun-klausula

Laguntza-eskabidea aurkeztuta, erakunde eskatzaileak adostasuna ematen du, deialdian ezarritako baldintza guztiak betetzen dituela eta baldintza guztiak osorik onartzen dituela adierazten du.

Era berean, adierazten du eskabidean jasotako datu pertsonalak zure baimenarekin jasotzen direla, eta onartzen duela datu horiek automatikoki tratatzea eta Leartibaiko garapen-agentziak behar bezala baimendutako fitxategietan sartzea, eta baimena ematen duela datu horien erabilera udal-kudeaketara soilik mugatzeko, eta beste administrazio publiko batzuei eta haien erakundeei laga edo jakinarazi ahal izango zaiela aurreikusitako kasuetan. Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduaren eta 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5koa, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzkoa.

19. oinarria. Laguntzak itzultzea

Jasotako zenbatekoak itzuli egin beharko dira, bai eta laguntza ordaintzen den unetik aurrera dagozkien legezko interesak eskatu ere, baldin eta laguntzen onuradun diren pertsonak/enpresek oinarri hauetan, diru-laguntza emateko ebazpenean eta aplikatu beharreko gainerako arauetan ezarritako baldintzak betetzen ez badituzte; hori guztia ez-betetzearen ondorioz bidezkoak diren ekintzak alde batera utzi gabe.

Itzuli beharreko zenbatekoak zuzenbide publikoko diru-sarreratzat hartuko dira, dagozkien lege-ondorioetarako.

Kudeaketa-, kontrol- edo ikuskapen-eginkizunak betetzean laguntza behar bezala lortu edo baliatu ez delako zantzuak daudela ondorioztatzen bada, espedientean jasoko da eta, horren arabera, kasu bakoitzean dagozkion kautelazko neurriak hartzea erabaki ahal izango da.

20. oinarria. Araudi erregulatzaileria

Deialdi honen araudi erregulatzaileria honako hauetan jasoko da:

- Enplegua sustatzeko tokiko ekintzetarako laguntzen agindua (EHAA 20/06/30).